РЕ СПУБЛИКА
ТАТАР С ТАН

ГЛАВА ИЗМИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

422052, Республика Татарстан, Сабинский parioH,

с.Измя, ул. Школьная,9
тел. (84362) 49-1-З2, (84362) 49-1_22

e-mail : IZm. Sab/,g)lalar. ru

ТАТАР СТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ ЭЗМО АВЫЛ
ЩИРЛЕГЕ БАШЛЫГЫ

422052, Татарстан Ресrryб.тпакасы, Саба районы,
Эзма авылы, Мэкгэп 1рамы,9 йорт

тел. (84362) 49-|-З2, (84З62) 49-I-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.08.2025

О внесении изменений в Порядок рассмотрения
обращений гращцан и личного приема
должностными лицами Совета Изминского
сел ьского поселен ия Саби нского мун и ци пал ьного
района, утверщценное постановлением Главы
изминского сельского поселения Саби нского
муниципального района Республики Татарстан от
,10.03.2016 Ns5

l(AрАр
Ns5

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 Ns547-Ф3 <<О внесении
изменениЙ в ФедеральныЙ закон (О порядке рассмотрения обращений грац,дан
Российской Федерации ),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести Порядок рассмотрения обращений грil{дан и личного приема

должностными лицами Совета Изминского сельского поселения Сабинского
муниципального района, утверщденного постановлением Главы Изминского
сельского поселения Сабинского муниципального раЙона Республики Татарстан
10.03.2016 Ns5 кОб утверцдении Порядка рассмотрения обращений грахцан и
личного приема должностными лицами Совета Изминского сельского поселения
Сабинского муниципального района) следуюlлие изменения:

'1.1. пункт 2.1 . изложить в следуюlцей редакции:
<<2.1. Обращение граlцанина (далее - обращение) - направленные в

государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в
письменной форме или в форме электронного документа с использованием
федеральной государственной информационной системы "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), иной
информационной системы государственного органа или органа местного
самоуправления либо офиЩиального саЙта государственного органа или органа
местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию гракцан
(если иное не установлено нафоящим Федеральным законом), предложение,
заявление или жалоба, а также устное обращение гращданина в государственный
орган, орган местного самоуправления;);

1.2. раздел б изложить в следуюlлей редакции:
к6. Гарантии безопасности гращданина в связи с его обращением

6.'1. 3апреlлается преследование гра{данина в связи с его обращением в
орган местного, самоуправления или кдолжностномулицу с критикой деятельности
Ука3анных органов или должностного лица либо в целях восстановления или
ЗаЩИТЫ СВОИх праВ, свобод и законных интересов либо прав, свобод и законных
интересов других лиц.

6.2. При рассмотрении обращения не допускается разглашение сведений,
СОДеРЖаЩИХСя в обращении, а также сведений, касающихся частной жизни
ГРаЩцаНина, без его согласия. Не является разглашением сведений, содержащихся
в обращении, направление письменного обращения в орган местного
самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение
поставленных в обращении вопросов.

6,3. В целях обеспечения безопасности гра{дан в связи с их обращениями в
ОРганы, осуществляюlлие оперативно-розыскную деятельность или обеспечение
беЗОпаСности Российской Федерации, к должностным лицам указанных органов
Нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти в
ОбЛаСти ВНутренних дел, федерального органа исполнительной власти в области
ОбеСпечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в
ОблаСти внешней разведки, федерального органа исполнительной власти в
ОбЛаСти государственной охраны может быть установлен особый порядок
НаПРаВления обращениЙ в форме электронного документа и направления ответов
на обрашения, уведомлений. >;

'1.3. пункт 7,3. изложить в следующей редакции:
(7.3. Обращение, поступившее в государственный орган, орган местного

СаМОУпРаВления или должностному лицу в форме электронного документа,
ПОДлеЖИТ рассмотрению в порядке, установленном настоящим Федеральным
ЗаКОНОМ. В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты либо
аДРеС лИЧНого кабинета на Едином портале или в иной информационной системе
госУдарственного органа или органа местного самоуправления, обеспечивающей
ИДеНТИфИкаЦИЮ и (или) аутентификацию грil{данина, если ответ должен быть
НапРаВлен в форме электронного документа, и почтовый адрес, если ответдолжен
бЫть Направлен в письменной форме. Гращданин вправе приложить к такому
ОбРащению необходимые документы и материалы в электронной форме либо
НапраВить ука3анные документы и материалы или их копии в письменной форме,>.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 29 авryста2025 года.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан в информационной-
Телекоммуникационной сети <Интернет> по адресу: http://pravo,tatarstan.ru и на
Официальном сайте Изминского сельского поселения Сабинского муниципального
раЙона Республики Татарстан по адресу: http://saby.tatarstan. ru/izma.

4. Контроль 3а исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

глава Изминского
сельского поселения Р.Г. Ахметов